臺北市保母托育制度管理委員會第1屆第3次大會會議紀錄
1、 時間：99年9月30日(星期四)上午9時30分
2、 地點：臺北市市政大樓11樓中央區吳三連廳
3、 主席：師副主任委員豫玲
4、 出席委員：蘇委員耀燦、葉委員建能、張委員傑謙、謝委員崇浯、林委員宗志、周委員萣貴、姚委員秀慧、朱委員旭蕙、劉委員武政、沈委員采穎，餘出席人員詳簽到冊。
紀錄：洪偉倫
5、 主席致詞：(略)
6、 報告事項：
  報告案1：確認前次會議紀錄
    主席裁示：准予備查。

  報告案2：前次委員會議決議(裁示)事項執行情形追蹤
    主席裁示：有關一一提一乙案，社會局已完成問卷設計，請本市社區保母系統協助普查，預計於99年12月底回收問卷，調查結果於下次會議報告，賡續列管。

  報告案3：本市托育業務報告
    委員建議1：針對到宅服務部份提供相關資訊供家長參考。(建議人：劉委員武政)
    委員建議2：因兒童教育照顧法(草案)並未將到宅保母納入管理，建議本市應建立到宅保母管理機制。(建議人：姚委員秀慧)
    業務科回應：因到宅保母與在宅保母管理有其差異性，本局已著手研擬到宅保母管理原則，待與本市社區保母系統單位討論並簽奉核可後公告週知。
    主席裁示：准予備查。
7、 提案討論：

  提案1：確認「臺北市居家式兒童照顧服務契約範例」內容，提請討論。

委員提問1：有關契約說明欄有關收托人數部分，因現行規定為同一地址房舍、同一時間最多4人，其中收托未滿2歲者最多2人；但目前兒童局卻從嚴認定如收托未滿2歲以下兒童者，只能收托2位兒童，因與現行規定有出入，應釐清收托人數上限。(提問人：姚委員秀慧)

委員提問2：第九條第5點部分，希望針對已診斷為疑似或確定法定傳染病者應停止收費，以便於法定傳染病的控制。(提問人：沈委員采穎)

委員提問3：第十三條第1點部分，因目前臺北市兒童托育資源中心已成立托育諮詢小組，可提供民眾相關托育專業諮詢參考及初步協商服務，建議納入契約內容。(提問人：謝委員崇浯)

決議：

1. 請主管業務單位與兒童局確認收托人數規定後於契約說明欄詳實說明。
2. 有關收費問題應由訂定契約兩造雙方自行約定，契約文字不作修正。
3. 將托育諮詢小組服務訊息於說明欄週知，鼓勵民眾善用相關資源。
4. 契約內容部份除法規會建議增列之送達條款及契約修訂之約定保留，請再與法規會確認增列原因及必要性後徵詢謝委員崇浯及周委員萣貴實務經驗決定增刪，餘依法規會及現場委員建議修正。
5. 契約條文修訂確認後，循本府行政程序公告市民週知。

8、 臨時動議：無

9、 散會：上午11時10分
PAGE
3